
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE

HUANTA GERENCIA MUNICIPAL

OFICINA GENERAL DE ATENCION AL

CIUDADANO Y GESTION

DOCUMENTARIO

-r)

"AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACION
DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN YAYACUCHO"

Municipolidod Provinciol de Huonto

ACUERDO DE CONCEJO MUNICIPAI NO OOI.2O24.MPH/CM

Huonto, l5 de enero de 2024.

Et CONCEJO MUNICIPAT DE tA PROVINCIA DE HUANTA

V!STO:

En lo I Sesión Ordinorio de Concejo Municipol de fecho 15 de enero de
2024, el Dictomen No 00.I '2024-MPN/CM/CPSDPD de lo Comisión de Progromos
Socioles, Defenso y Promoción de Derechos sobre suscripción de Convenio de
Gestión entre el Ministerio de lo Mujer y Poblociones Vulnerobles y lo

Municipolidod Provinciol de Huonto poro el ejercicio de funciones en moterio de
sociedodes de beneficencio, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidod con el Artículo ll del Título Preliminor de lo Ley

Orgónico de Municipolidodes, Ley No 27972, concordonte con el Artículo l94o de
lo Constitución Político del Perú, modificodo por lo Ley No 27680, Ley de Reformo
Constitucionol, los Municipolidodes son personos jurídicos de derecho pÚblico

con outonomío político, económico y odministrotivo en los qsuntos de su

competencio;

Que, medionte Oficio N" D000097-2023-MIMP-OGMEPGD, de fecho l9 de
oclubre de 2023,lo Sro. lrene Corolino Sifuentes Moscco, Dlrectoro Generol del
Ministerio de lo Mujer y Poblociones Vulnerobles, remite uno propuesto de
convenio de gestión poro el ejercicio de funciones en moterio de sociedodes de
Beneficencio y gestión de servicios tronsferidos entre el Ministerio de lo Mujer y
Poblociones Vulnerobles y los Gobiernos Locoles Provincioles, en el que se

definirón objetivos y metos específicos susceptibles de ser medidos o trovés de
indicodores de monitoreo y evoluoción;

Que, o trovés del lnforme N" lO99-2O23-MPH/GDS/SGSS/MGAE, de fecho 23

de octubre de 2023, lo Abog. Morío G. Aroujo Escobor, Subgerente de Servicios

Socioles, informo que medionte el Decreto Supremo N" 008-201 1-MIMDES, se

decloró concluido el proceso de tronsferencio del ejercicio de funciones en
moterio de Sociedodes de Beneficencio de Huonto. En tol sentido de ocuerdo o
lo Resolución de Secretorío de Descentrolizoción N" 048-2008-PCM/SD por el que
se opruebon los "Normos Específicos poro lo Tronsferencio de los Sociedodes de
Beneficencio Público y Juntos de Porticipoción Sociol del Progromo lntegrol
Nocionol poro el Bienestor Fomilior - INABIF del entonces Ministerio de lo Mujer y
Desorrollo Sociol - MIMDES, incluidos en el Decreto Supremo N'03ó-2007-PCM",

Jr. Rozuhuillco N" 183 - Huonto
Emqil : olcoldio@munihuo nto. gob. pe
Web: www. mu ni huonto. gob.pe
Telf. Oóó - 322141 / 066- 322021

Huáílta
FLORECE



@ H ÜiiüüTh ! 
o'*'*''o MUN c PAL

- indicóndose en el numerol 2.3 que el referido
Convenios de Gesfión con los Gobiernos Locoles
definirón objetivos y metos específicos susceptibles
indicodores de monitoreo y evoluoción;

Jr. Rcrzuhuillco N" I 83 - Huonto
Emoil: olcoldio@munihuonto. gob. pe
Web: www. mu ni huonto. gob. pe
Telf. Oóó - 322141 I 066- 322021

OFICINA GENERAL DE ATENCION AL

CIUDADANO Y GESTION

DOCUMENTARIO

Portofolio deberó suscribir
verificodos, en los que se

de ser medidos o trovés de

Que, los Artículos 87" y 88o del Texto Único Ordenodo de lo Ley No 27444,
Ley del Procedimiento Administrotivo Generol, oprobodo por Decreto Supremo
No OO4-2019-JUS, estoblecen que los entidodes estón focultodos poro dor
estobilidod o lo coloboroción interinstitucionol medionte convenios de
coloboroción u otros medios legolmente odmisibles, precisondo que o trovés de
dichos instrumentos, los entidodes en el ómbito de su respectivo competencio,
celebron ocuerdos de noturolezo obligotorio poro los portes y con clóusulo
expreso de libre odhesión y seporoción;

Que, medionle Opinión Legol N' 575-2023-MPH/OGAJ/LCA, de fecho ló
de diciembre de 2023 el Jefe de lo Oficino Generol de Asesorío Jurídico, preciso
que, lo tronsferencio de funciones y-competencios comportidos del MIMP o los

diferentes niveles de gobierno respecto de los Sociedqdes de Beneficencio, no
implico que estos seon incorporodos en lo estructuro orgónico de los Gobiernos
Locoles ni que se encuentren odscritos o dichos entidodes. El proceso de
tronsferencio de funciones y competencios no conllevó lo tronsferencio de
recursos humonos, presupuesto, bienes muebles e inmuebles. los que siguen
siendo odministrodos y se encuentron bojo lo propiedod de lo Sociedod de
Beneficencio;

Que, respecto o lo competencio poro lo oproboción del Convenio
propuesto, el numerol26) del Artículo 9o de lo Ley Orgónico de Municipolidodes -
Ley No 27972, estoblece que corresponde ol Concejo Municipol oprobor lo
celebroción de Convenios de cooperoción nocionol e internocionol y convenios
interinstitucionoles; como es el coso del Convenio moterio de lo presente
propuesto;

Que, medionte Dictomen N" 001-2024-MPH/CM/CPSDPD de lo Comisión de
Progromos Socioles, Defenso y Promoción de Derechos opruebo de monero
unónime lo firmo del Convenio de Gestión entre lo Municipolidod Provinciol de
Huonto y el Ministerio de lo Mujer y Poblociones Vulnerobles, poro el ejercicio de
funciones en moterio de sociedodes de beneficencio;

Que. el Artículo 41" de lo Ley N" 27972- Ley Orgónico de Municipolidodes,
estoblece que los ocuerdos son decisiones que tomo el Concejo referidos o
osuntos específicos de interés público vecinol o institucionol que expreson lo
voluntod del órgono de gobierno poro procticor un determinodo octo o sujetorse
o uno conducto o normo institucionol;

Estondo o los fundomentos expuestos, de conformidod o los focultodes
conferidos por el lnciso 20) del Artículo 9o, y el Artículo 4lo, de lo Ley Orgónico de
Municipolidodes, Ley No 27972, el Concejo Municipol de Huonto por moyorío
colificodo con lo dispenso de lo lecturo y oproboción del octo;

, ,) 
,

HUáhta
FLORECE



Jr. Rozuhuillco N" .l83 - Huonto
Emoil: olcoldio@munihuonto. gob. pe
Web: www. mu ni huonto. gob. pe
Telf. 0óó - 322141 / 066- 322021

OFICINA GENERAL DE ATENCION AL

CIUDADANO Y GESTION

DOCUMENTARIO

HUáhta

GERENCIA MUNICIPAL

ACUERDA:

tnríCUtO PRIMERO.- APROBAR el Convenio de Gestión entre el Ministerio de lo
Mujer y Poblociones Vulnerobles y lo Municipolidod Provinciol de Huonto poro el
ejercicio de funciones en moterio de sociedodes de beneficencio.

ARTÍCULO SEGUNDO.- AUTORIZAR ol Señor Alcolde de lo Municipolidod Provinciol
de Huonto Mog. Belisorio Lope Romoní, lo firmo del referido Convenio de Gestión
ontes descrito.

ARTíCUtO TERCERO.- IRANSCRIBIR, el presenle Acuerdo de Concejo o los órgonos
competentes de lo Municipolidod Provinciol de Huonto y ol Ministerio de lo Mujer
y Poblociones Vulnerobles con los formolidodes de Ley.

REGíSTRESE, UESE, CÚMPIASE Y ARCHíVESE

DE HUANTA

Mag. R PE ROMAN

FLORECE

MuNTCTPALIDAD PRovTNCTAL DE I

HUANTA


